
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

1 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 
“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e, 
in particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 12, che, a seguito della modifica apportata dal Decreto-legge 9 
gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12, istituisce il Ministero 
dell’università e della ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 164 recante il 
“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 165 recante il 
“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 
dell’università e della ricerca” entrato in vigore il 29 dicembre 2020; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 febbraio 2021, recante “Individuazione 
e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della 
ricerca”; 

VISTO l’Avviso per la presentazione delle Idee progettuali per Smart Cities and Communities and Social 
Innovation per interventi e per lo sviluppo di città intelligenti su tutto il territorio nazionale, di cui al 
Decreto Direttoriale del 5 luglio 2012 prot. n. 391/Ric. e ss.mm.ii. finalizzato ad introdurre innovazioni 
attraverso progetti di ricerca fortemente innovativi;  
 
VISTI i Decreti Direttoriali del 28 febbraio 2013 n. 370 e del 14 marzo 2013 n. 468 recanti l’approvazione 
delle Idee Progettuali ammesse alla presentazione della progettazione esecutiva; 
 
VISTI i Decreti Direttoriali del 28 febbraio 2013 n. 371 e del 24 giugno 2013 n. 1222 recanti l’approvazione 
dei progetti di innovazione sociale; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 2057 del 31 ottobre 2013 con cui è stata approvata la 
graduatoria per dei progetti esecutivi di ricerca ai quali sono stati abbinati i progetti di innovazione sociale 
come da Allegati 1 e 2 del medesimo provvedimento; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del 13 febbraio 2014 n. 428, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 11 settembre 2014, foglio 4082, con cui sono stati approvati definitivamente i progetti ammessi alle 
agevolazioni come da graduatorie approvate con Decreto del Capo Dipartimento n. 2057 del 31 ottobre 
2013, con la relativa ripartizione dei costi a seguito della rideterminazione dei costi progettuali effettuata 
dagli Esperti tecnico-scientifici; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del 19 luglio 2016 n. 1446, registrato dalla Corte dei conti in data 
13 ottobre 2016 al n. 3614, con il quale in parziale rettifica del decreto n. 428/14 sono stati approvati 

m_pi.AOOSG_MUR.REGISTRO DECRETI.R.0000495.12-04-2023.h.17:36



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

2 

 

definitivamente i progetti ammessi alle agevolazioni nell’ambito “Gestione risorse idriche” come da 
graduatorie di cui al Decreto del Capo Dipartimento n. 2419 del 27 ottobre 2015, con la relativa 
ripartizione dei costi a seguito della rideterminazione dei costi progettuali effettuata dagli Esperti tecnico-
scientifici; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 1730 del 15/05/2014, registrato alla Corte dei Conti l’11 settembre 
2014 al foglio n. 4085, di concessione delle agevolazioni per la realizzazione del progetto SCN_00467 dal 
titolo “OPEN CITY PLATFORM”, e del progetto di innovazione sociale a questo abbinato avente codice 
SIN_0611 dal titolo “ICT4CITIZEN”;   
 
VISTI i decreti di rettifica al decreto di concessione, n. 1840 del 05/08/2015, registrato alla Corte dei Conti 
con n. 3961 del 25/09/2015, modificato con D.D. n. 2799 del 19/11/2015, modificato con D.D. n. 1390 del 
14/07/2016, registrato alla Corte dei Conti con n. 3603 del 13/09/2016, modificato con D.D. n. 2170 del 
17/10/2016, registrato alla Corte dei Conti con n. 4357 del 02/12/2016, modificato con D.D. n. 441 del 
30/03/2020; modificato con D.D. n. 1543 del 29/09/2020, registrato alla Corte dei Conti con n. 2060 del 
26/10/2020, modificato con D.D. n. 1061 del 05/05/2021, registrato alla Corte dei Conti con n. 1784 del 
20/05/2021;  
 
CONSIDERATO  il contratto di finanziamento stipulato in data 19 Aprile 2018 e registrato all’Agenzia delle 
Entrate in data 24 Aprile 2018; 
 
VISTA la valutazione conclusiva positiva dell’esperto tecnico-scientifico con attestazione all'erogazione 
del saldo e la relazione finale dell’istituto convenzionato prot. MIUR 1065 del 25/01/2023 che conferma 
la correttezza degli importi relativi ai costi rendicontati e ammessi e alle agevolazioni maturate e 
autorizzate per ciascun stato di avanzamento lavori; 
 
VISTA la nota MUR 4634.17-03-2023 con la quale sono state notificate ai beneficiari le risultanze delle 
verifiche finali ai fini della determinazione  dei saldi; 
 
VISTO l’intervenuto stato di liquidazione volontaria e di domanda di concordato preventivo con riserva 
del beneficiario Filippetti S.p.A. come anche segnalato dall’Istituto Convenzionato nella relazione 1065.25-

01-2023  e come da visura n. T 510475942 estratta del Registro Imprese in data 29/03/2023; 
 
VISTA la circolare MUR n. 28878.22-11-2013 la quale prevede, in caso di procedure concorsuali o di 
liquidazione volontaria ed a condizione che il progetto sia positivamente concluso come attestato 
dall’Esperto Tecnico-Scientifico  e dall’Istituto Convenzionato, la revoca parziale del provvedimento di 
concessione limitatamente alla parte del credito agevolato, per cui l’Amministrazione procede con il 
recupero del debito residuo maggiorato degli interessi di revoca, mentre si considerano acquisite dal 
beneficiario le somme erogate a titolo di contributo alla spesa;  
 
VISTA la nota prot. MUR 4632 del 17-03-2023 in cui si preavvisa Filippetti S.p.A. della revoca parziale delle 
agevolazioni limitatamente alla parte di credito agevolato ai sensi e per gli effetti della circolare MUR prot. 
28878.22-11-2013; 
 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

3 

 

CONSIDERATO che non sono pervenute controdeduzioni al procedimento; 
 
VISTE le somme maturate dalla Filipetti S.p.A. a calcolo del saldo finale delle spese ammesse;  
 
CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla rettifica del decreto di concessione delle agevolazioni 
n. n. 1730 del 15/05/2014 e ss.mm.ii. 
 
Tutto quanto ciò visto e considerato, 

D E C R E T A 
 

Articolo unico 
 
1. La revoca parziale dell’agevolazione concessa al soggetto beneficiario Filippetti S.p.A. nella misura di 
euro 48.691,76 nella forma di credito agevolato; 
 
2. Il rientro nella disponibilità del FAR della somma sopra indicata e precedentemente ammessa a 
finanziamento, con conseguente eliminazione dei relativi impegni contabili. 
 
Il presente Decreto è trasmesso agli Organi di controllo per i seguiti di competenza e sarà pubblicato nelle 
rituali forme di legge. 

 
 
 
    

                 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                 Dott. Vincenzo DI FELICE 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’amministrazione digitale e normativa connessa 

 

 

Firmato digitalmente da DI FELICE VINCENZO
C=IT
O=MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, DEL
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DEL MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA, DEL MINISTERO

DELLA CULTURA, DEL MINISTERO DELLA SALUTE

Si attesta che il provvedimento numero 495 del 12/04/2023, con oggetto MUR DDG n. 495 del
12/4/2023  Bando Smart Cities and Communities & Social Innovation D.D. 5 luglio 2012 n. 391 - Decreto
Direttoriale di rettifica prot. n. 495 del 12 aprile 2023 progetto SCN_00467 "Open City  Platform" e
abbinato progetto SIN_00611 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in
arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0022221 - Ingresso - 19/04/2023 - 12:00
ed è stato ammesso alla registrazione il 17/05/2023 n. 1509

Il Magistrato Istruttore
MAURO OLIVIERO

(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
e-mail: controllo.leg.min.serv.beni.cult.@corteconti.it  |  pec: controllo.legittimita.min.serv.beni.cult@corteconticert.it

MAURO OLIVIEROCORTE DEI CONTI

UFFICIALE.E.0008745.17-05-2023.h.11:24______________________________________
m_pi.AOODGRIC.REGISTRO______________________


